招商蛇口发行 A股股份以换股吸收合并的方式吸收合并招商地产，即招商蛇口向招商地产除招商蛇口及其全资子公司

达峰国际、全天域投资、FOXTROTINTERNATIONALLIMITED 和 ORIENTUREINVESTMENTLIMITED

（FOXTROTINTERNATIONALLIMITED 和 ORIENTUREINVESTMENTLIMITED为招商蛇口间接控制的境外全资子公司）

外的所有参与换股的股东，以及现金选择权提供方发行股票交换该等股东所持有的招商地产股票。招商蛇口直接及间接持有

的招商地产股票不参与换股、也不行使现金选择权，并且该等股票在本次换股吸收合并完成后已予以注销。

2015年 12月 30日，公司以发行股份换股吸收合并的方式吸收合并招商地产并在深交所上市，用于换股的发行股份数

为 1,901,797,599股。本次换股吸收合并完成后，招商蛇口承继及承接了招商地产的全部资产、负债、业务、人员、合同及

其他一切权利与义务，招商地产终止上市并将注销法人资格。

招商蛇口采用锁定价格发行方式向共 8名特定对象（即工银瑞信、国开金融、华侨城、奇点领誉、兴业财富、招为投资、

博时资本、第一期员工持股计划）非公开发行 A 股股票募集配套资金，发行股份数量为 502,295,123股，募集配套资金总金

额 11,854,164,902.80元，募集配套资金部分的股份发行价格与招商蛇口换股发行股份的价格一致，均为 23.60元/股。此部分

股票于 2016年 1月 13日于中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成登记，并于 2016年 1月 14日上市。

其中，招为投资参与认购本次非公开股票 8,474.58万股。招为投资是由招商证券之全资子公司招商致远资本投资有限公

司之全资子公司致远励新担任普通合伙人及管理人的有限合伙企业，且招商致远资本投资有限公司控制并认购深圳市招为投

资合伙企业（有限合伙）15.50亿元份额（占比 75.61%）。同时，招商局集团通过其子公司深圳市招融投资控股有限公司、

深圳市集盛投资发展有限公司、招商局轮船实际控制招商证券股份有限公司 50.86%的股份，即招为投资与本公司第一、第

二大股东为一致行动人。

十九、公司子公司重大事项

报告期公司子公司无重大事项。

二十、社会责任情况

报告期内，公司履行社会责任的情况，详见同日发布的《2015年企业社会责任报告》。

二十一、公司债券相关情况

公司不存在公开发行并在证券交易所上市的公司债券。

招商局蛇口工业区控股股份有限公司 2015年年度报告

68

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,236,000,000 100.00% 135,623,040 3,264,000,000 3,399,623,040 5,635,623,040 76.14%

1、国家持股

2、国有法人持股 2,236,000,000 100.00% 134,823,160 3,264,000,000 3,398,823,160 5,634,823,160 76.13%

3、其他内资持股 799,880 799,880 799,880 0.01%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 799,880 799,880 799,880 0.01%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,766,174,559 1,766,174,559 1,766,174,559 23.86%

1、人民币普通股 1,766,174,559 1,766,174,559 1,766,174,559 23.86%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 2,236,000,000 100.00% 1,901,797,599 3,264,000,000 5,165,797,599 7,401,797,599 100.00%

股份变动的原因

（1）报告期内股份变动原因

本公司前身招商局蛇口工业区有限公司报告期初总股本为 2,236,000,000股。

2015年 6 月 23日，蛇口工业区根据发起人招商局集团、招商局轮船签订的《关于发起设立招商局蛇口工业区控股股份

有限公司的发起人协议》的约定，以截至 2015年 4月 30日经信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)审计的账面净资产

8,449,532,642.40元，按 1：0.6509的比例折为招商蛇口的股本，以整体变更方式设立招商蛇口，折合的股本总额为 5,500,000,000

股。

2015年 12月 30日，公司以发行股份换股吸收合并的方式吸收合并招商地产并在深交所上市，用于换股的发行股份数

为 1,901,797,599股。

此外，招商局轮船因招商地产新加坡 B股退市获取的招商地产股份通过换股、通过二级市场增持获取招商蛇口 A股股

招商局蛇口工业区控股股份有限公司 2015年年度报告

69

份及部分董事离职，根据相关规定及承诺，导致本公司有限售条件股份和无限售条件股份发生变化。

（2）资产负债表日后股份变动原因

公司上市后采用锁定价格发行的方式向共 8名特定对象非公开发行A股股票募集配套资金，发行股份数量为 502,295,123

股，募集配套资金总金额 11,854,164,902.80元，募集配套资金部分的股份发行价格与招商局蛇口控股换股发行股份的价格一

[…]

2015 年 1 月 1 日至 2015 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

244

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 40,643,513,774.07 40,643,513,774.07

应收票据 35,868,600.00 35,868,600.00

应收账款 96,903,244.94 96,903,244.94

应收利息 25,645,594.91 25,645,594.91

应收股利 47,630,848.59 47,630,848.59

其他应收款 17,528,471,483.81 17,528,471,483.81

金融负债

短期借款 2,579,995,850.00 2,579,995,850.00

应付票据 959,447,047.07 959,447,047.07

应付账款 16,875,423,352.16 16,875,423,352.16

其他应付款 16,975,962,556.70 16,975,962,556.70

应付股利 4,692,392.28 4,692,392.28

应付利息 499,449,490.86 499,449,490.86

应付职工薪酬 1,067,097,197.52 1,067,097,197.52

一年内到期的非
流动负债

5,501,971,900.00 5,501,971,900.00

长期借款 14,015,099,644.88 10,164,542,989.07 8,020,188,646.47 32,199,831,280.42

应付债券 7,725,941,796.62 7,725,941,796.62

长期应付款 29,226,372.96 3,563,550,020.94 3,592,776,393.90

招商局蛇口工业区控股股份有限公司财务报表附注

2015 年 1 月 1 日至 2015年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

245

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某

一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化

是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动

2015 年度 2014 年度

对净利润的影
响

对所有者权益
的影响

对净利润的影
响

对所有者权益
的影响

所有外币 对人民币升值 5% -438,362,205.35 -472,817,483.83 -510,326,476.76 -510,326,476.76

所有外币 对人民币贬值 5% 438,362,205.35 472,817,483.83 510,326,476.76 510,326,476.76

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和

负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2015 年度 2014 年度

对净利润的影

响

对所有者权益

的影响

对净利润的影

响

对所有者权益

的影响

浮动利率借款 上浮 50个基点 -138,864,826.32 -138,864,826.32 -76,913,357.61 -76,913,357.61

浮动利率借款 下浮 50个基点 138,864,826.32 138,864,826.32 76,913,357.61 76,913,357.61

招商局蛇口工业区控股股份有限公司财务报表附注

2015 年 1 月 1 日至 2015年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

246

十、公允价值的披露

1. 2015 年 12 月 31 日以公允价值计量的资产和负债的金额和公允价值计量层次

项目

2015 年 12 月 31 日公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次

公允价值

计量

合计

一、持续的公允价值计量

（一）以公允价值计量且变动计入

当期损益的金融资产

1.交易性金融资产

衍生金融资产（注） 168,570,472.84 168,570,472.84

（二）可供出售金融资产

权益工具投资 61,955,310.00 61,955,310.00

持续以公允价值计量的资产总额 61,955,310.00 168,570,472.84 230,525,782.84

（一）以公允价值计量且变动计入

当期损益的金融负债

1.交易性金融负债

衍生金融负债（注） 72,674,981.57 72,674,981.57

持续以公允价值计量的负债总额 72,674,981.57 72,674,981.57

2. 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

可供出售金融资产年末公允价值是基于香港证劵交易所2015年12月31日收盘价进行

计量。

3. 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

衍生金融资产、负债年末公允价值是根据模型估值确定，模型采用的关键指标见附注

“六、34.应付债券注3”。

十一、关联方及关联交易

（一）关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1）控股股东及最终控制方

招商局蛇口工业区控股股份有限公司财务报表附注

2015 年 1 月 1 日至 2015年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

247

控股股东及最

终控制方名称
注册地 业务性质 注册资本

对本公司

的持股比

例(%)

对本公司

的表决权

比例(%)

招商局集团有

限公司
中国北京

运输、代理、租赁、

金融、房地产等业务
13,750,000,000.00 66.10 76.13

（2）控股股东的注册资本及其变化

控股股东 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

招商局集团有限公司 12,150,000,000.00 1,600,000,000.00 13,750,000,000.00

（3）控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东
持股金额 持股比例（%）

年末余额 年初余额 年末比例 年初比例

招商局集团有限公司 5,225,000,000.00 2,124,200,000.00 66.10 95.00

2. 子公司

子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

3. 合营企业及联营企业

本公司重要的合营或联营企业详见本附注“八、3.（1）重要的合营企业或联营企业”

相关内容。报告期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的

其他合营或联营企业情况如下

合营或联营企业名称 与本公司关系

佛山招商珑原房地产有限公司 本公司之合营公司

深圳市德瀚投资发展有限公司 本公司之合营公司

上海自贸试验区浦深置业有限公司 本公司之合营公司

北京浩远房地产开发有限公司 本公司之合营公司

河南招商天地置业有限公司 本公司之合营公司

南京奥建置业有限公司 本公司之合营公司

南京招阳房地产开发有限公司 本公司之合营公司

北京亚林东房地产开发有限公司 本公司之合营公司

北京亚林西房地产开发有限公司 本公司之合营公司

宁波鼎峰房地产开发有限公司 本公司之合营公司

宏景置業有限公司 本公司之合营公司

招商局漳州开发区供电有限公司 本公司之联营公司

惠州市泰通置业投资有限公司 本公司之联营公司

上海乐都置业有限公司 本公司之联营公司

天津兴海房地产开发有限公司 本公司之联营公司

招商局蛇口工业区控股股份有限公司财务报表附注

2015 年 1 月 1 日至 2015年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）